(1227)

In nomine sancte et individue trinitatis, Godefridus Dei gratia, Came-
racensis episcopus, universis fidelibus tam presentibus quam futuris in per-
petuum. Sicut olim per Moysen Dominus plebi sue leges dédit conscriptas,
que bonos in pace foverent et a malis compescerent insolentes, sic et forte
fortius hiis diebus, quibus crevit malitia super terram, idem voluit observari,
ut scilicet a) leges tradant subiectis rectores et principes populorum, per quas
bene et pacifice vivant boni, mali vero a suis temeritatibus reprimantur. Unde
notum fieri volumus universis, quod cum inter nos et etiam predecessores
nostros ex una parte et cives nostros Cameracenses ex alia, dudum orta
fuisset diuque durasset contentio super dominio civitatis et ex hoc frequenter
turbatio inter clerum et populum oriretur; tandem per serenissimos dominos
nostros Fredericum, piissimum imperatorem et Henricum illustrem regem,
fîlium eius, ac principes imperii ac regni Alemannie, sollempni iudicio declara-
tum fuisset, quod ad nos et successores nostros et ad ecclesiam nostram perti-
nebat omnino dominium antedictum, sicut in ipsorum imperatoris et régis
privilegiis continetur; nos omnimodis affectantes, ut decetero viverent in
pace et iusticia cives nostri, et non solum cum clero, sed etiam inter se firmam
pacem haberent, de assensu b) capituli nostri et consilio sapientium et bonorum
virorum statuimus eis leges in perpetuum observandas, quibus cives et civitas
utiliter et honeste regantur, et scriptas edidimus publice in hune modum.

I. Instituentur duo prepositi et qua-
tuordecim scabini ab episcopo in ci-
vitate Cameracensi, permansuri in c)
hoc statu, si episcopus voluerit, per
annum. Quos tamen omnes vel partem

a) Ch,.: om. b) Ch.p consensu. c) E. om. in
hoc statu. Cli!.: si... . voluerit in hoc statu.

I. Li evesques establira deux pruvos
et XIIII eschevins en le cyté de
Cambray 1). Lesquelx tous ou aucune
partie, il porra remuer 2) dedens l'an
ou devant. Et mettre y doit esquevins

1) Lesdictz 14 eschevins se créent le 10 iour S. Scolasticque en febvrier le 10 iour. Mais
les 4 homes se créent par les eschevins audict febvrier le iour S. Vaast qui est le Vie iour
dudict febvrier. G. Potier 1569 en febvrier.

Et quant est au conseillier ou conseilliers, icelluy ou iceulx se crée ou se créent par les 14

eschevins, comme il apparut à M. Adrien de Hennin et M. Arnoult Barbaize, lesquelz, estant
crées par le chapittre, furent conferméz par lesdictz eschevins en l'an 1570 le 10 octobre,
le siège vacant par la mort de M. de Berghes. Et ont à présenter serment en chambre, comme
apparut en M. Augustin Haghelers qui feit serment en ladicte chambre, uti accepi eodem
anno ab Egidio Potier.

2) Remuer, id est destituer et demettre et déposer.

I
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infra annum amovere, vel post annum
retinere poterit episcopus, prout ei
visum fuerit expedire. Et taies scabi-
nos debet instituere, qui sint cives
discreti et bone opinionis et astricti
ad onera civitatis.

II. Forma iuramenti, quod scabini
facient, talis erit. Iurabunt, quod iura
et libertates ecclesie et ecclesiastica-
rum personarum secundum Deum
pro posse suo servabunt; personam,
iura et bona episcopi, tamquam do-
mini sui, et capituli diligenter et fi-
deliter custodient.

III. Causas civium secundum leges
institutas ab episcopo, capitulo con-
sentiente, bona fide iudicabunt.

IV. Forinsecorum inquestas légi¬
time dabunt.

V. Forma iuramenti, quod episcopus
et capitulum facient, talis erit. Epis¬
copus et aliquis de capitulo in ani-
mam capituli iurabunt, quod dili¬
genter servabunt personas et res ci¬
vium Cameracensium.

VI. Omnes autem emendas pecu-
niarias et forisfactiones et eschaancias3)
colliget, qui ab episcopo fuerit insti-
tutus ad colligendum per scabinos.

VII. Si quis infra civitatem homi-
nem occiderit, si deprehensus fuerit et
convictus, relinquitur puniendus pre-
posito vel prepositis, secundum iudici-
um scabinorum. Si subterfugerit, edi-
a) Chi.: eschaanchias.

2

discrèz et de bonne opinion, bourgois
de le cité et paiant les frais de le cité,
selonc ce qu'il verra que preux a) y
ert.

II. Li fourme dub) serment que
esquevins feront, est ceste. Il jurront
que les drois et les franchises de sainte
eglise et des personnes de sainte eglise
warderont selonc Dieu, à leur pooir.
Le personne l'evesque, ses drois et ses
biens, si comme de leur seigneur et
le capitle, warderont loyalment et
fermement.

III. Les causes des bourgois, selonc
les lois establies de par l'evesque par
le consentc) de l'eglise, jugeront d)
à bonne foy.

IV. Les enquestes estranges don-
ront loyalment.

V. Li evesques et li chapittres jur¬
ront que loyalment et songneusement
warderont les corps et lez catelz des
bourgois de le cité.

VI. Toutes les amendes de deniers
fourfais et escanges cueillera cilz qui
establis sera de e) par l'evesque et
esquevins.

VIL Se aucuns ochistf) homme
dedens le cyté, s'il est pris et con¬
vaincus, on le délivré au prevost ou
as prevost pour faire justice selong
jugement d'esquevins. Et s'il escape, on

a) C. alias: profictable. b) A. om. : du serment,
c) G. alias: conseil. d) A.: jurront. e) A. om:
de par l'evesque et eschevins. f) A.: ly ochist.
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ficium domus eius diruetur et mobi-
lia eius erunt episcopi.

VIII. Edificia domorum, que prop-
ter homicidia diruentur, publicentur.
Mobilia vero eta) aree erunt episcopi.
Nec infra annum ab aliquo poterunt
reedificari vel claudi; elapso vero an-
no, dare vel vendere poterit episcopus
reedificandas quibuscumque voluerit,
exceptis illis, qui personam homicide
usque ad quartum gradum consan-
guinitatis attingent, propter hodium
homicidii. Ita, quod qui edificaverit
debitos redditus persolvet et domus
in eob) statu, in quo ante fuerat,
remanebit, videlicet autc) libéra, veld)
ad onera civitatis.

IX. Pro quibuscumque aliise) causis,
preterquam pro homicidio, domus
diruantur, reedificari poterunt.

X. Preterea, qui hominem civitatis
Cameracensis aut clericum, vel ali-
quem de familia clericorum infra
bannileugam occiderit, si deprehensus
fuerit et convictus, relinquitur pu-
niendus preposito vel prepositis, se-
cundum iudicium scabinorum, tam-
quam si hominem infra1) civitatem
occidisset. Si vero subterfugerit, edifi-
cium domus eius diruetur, et publi-
cabitur et mobilia et area erunt epis¬
copi, sicut superius est expressum.

a) Chj. : erunt episcopi et aree. b) E. : eodem.
c) E.: vel. d)Ch1.:aut. e) E.: causis aliis.
f) E.: occidisset infra civitatem.

abat se maison et si meuble sont au

vesque.

VIII. Les maisons qui pour hom-
mecide seront abatues x), seront mises
à havot a), et les meubles et le terre
est l'evesque. Ne dedens l'an ne sera
enclose, ne maison n'y aura; et après
l'an li evesque le poura donner à qui
qui voira, ou vendra pour faire mai¬
son, fors c) à l'omme qui a fait l'om-
mecide ou à homme qui lui appar-
tingne à parentage jusques end)
quart, pour le haynne de l'ommicide.
Par ainsy que cilz qui y fera maison,
paiera le rente assize et remanra en
autel point as frais de le cité, si comme
elle estoit devant, ou franq ou as
frais de le cité.

IX. Pour quelconque e) aultre que¬
relle, fors d'omicide, maisons soyent
abatues, refaire les puet on.

X. Quyf) homme de le cyté de
Cambray ou clercq ou aucun de le
maisnie des clers ochira dedens le ban-

lieu, s'il est pris et convaincus, il est
delivréz au prevost ou g) as prevosts
à vergonder h), selonc jugement d'es-
quevins; tout en autel maniéré comme
s'il avoit fait l'ommicide dedens le cité.
Et s'il est ') eschappé, on abat se
maison à havot. Et si meuble 2) et li
airej) de le maison sont l'evesque,
comme dessus est dit.

a) C. add.: et à abandon. b) A.: n'est
enclose. c) C. : fors à cheulx qui à l'homicide
par parentaige appartiennent. d) C.: du
quart degré. e) A. om. : quelconque. f) A. :
Ly. S) A. om.: on as prevosts. h) C. alias: corri-
gier ') C. om. i) C: terre. C. alias: revenue.

x) Cest abataige de maisons et donnaige à havot ne sont plus en usaige, ains abolitz par
privilège depuis donnez.

2) Hic posset capi argumentum, quod confiscatio habeat locum tam in mobilibus, quam
in immobilibus; de mobilibus ibi „et le moeuble" et in art. supra proximo de immobilibus, ibi:
„et aprèz l'an etc, vendre ou donner". Et etiaminprivilegiosequenteinfrafol.6gfol. verso. (= p 214)
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XI. Si quis infra civitatem homi-
nem membro mutilaverit, si depre-
hensus fuerit et convictus, relinquitur
puniendus preposito vel prepositis, se-
cundum iudicium scabinorum et tri-

ginta libras persolvet, quarum decem
sunt vulnerato et viginti episcopo. Si
subterfugerit, domus eius diruetur et
publicabitur, et a civitate bannietur.

XII. Idem erit qui infra bannileu-
gam civem vel clericum, vel aliquem
de familia clericorum membro muti¬
laverit.

XIII. Prêter hos duos modos, si quis
infra civitatem hominem cutello acuto

vulneraverit, aut infra bannileugam
hominem civitatis vel clericum vel

aliquem de familia clericorum civita¬
tis, et detentus et convictus fuerit,
relinquitur puniendus preposito vel
prepositis, secundum iudicium sca¬
binorum.

XIV. Si quis cutellum acutum ex-
traxerit contra aliquem sine feriendo,
et deprehensus fuerit et convictus,
quindecim libras persolvat et civi¬
tatem amittat; donec retulerit et sol-
verit dictam penam.

XV. Si quis in furto deprehensus
fuerit, per sententiam scabinorum pre¬
posito vel prepositis relinquitur pu¬
niendus. Et si in deprehensione illa
ille, cui facta est iniuria, latronem
verberaverit, nullius legis ob hoc reus
deputabitur. Et si quis verberatori le-

XI. Se aucuns dedens le cité toit
à aultruy membre, s'il est pris et con¬
vaincus, on le délivré au prevost ou
as prevostz à faire loy, selon juge¬
ment d'esquevins; et si paira XXX
livres, X a) au plaiet et XX au ves-
que. Et se il s'enfuit, on abat se maison
à havot, et si le banist on de le cité.

XII. En celle meisme loy estb), qui
tolroit membre à c) citoiain ou à
clercq ou d) à aucung de maisnie
de clercq dedens le banlieue.

XIII. Se aucuns dedens le cyté na¬
vre homme de couttel à pointe, ou e)
dedens le banlieue homme de le cité
ou clercq ou aucung de maisnie à f)
clerc de le cité, et il soit pris et con¬
vaincus, il est delivréz au prevost, ou
as prevosts, à pugnir selonc jugement
d'esquevins g).

XIV. Se aucuns trait couttel à

pointe encontre h) aultruy ') sans
ferir, et il soit pris et convaincus,
XV libres paie. Et s'il s'enfuit, il est
banis de le cité, jusques adont qu'il
aura j) rapporté ou paié k) les XV
libres.

XV. Se aucuns est pris en larrechin,
li prevost ou prevosts en feront jus¬
tice, selonc jugement d'esquevins. Et
se el prendre x) cil qui li tors est fais,
bat le larron, il n'est pour ce coul-
pable de nulle loy. Et se aucuns au
bateur, pour lui vengier1), fait ble-

a) A. om: X. b) A: et. c) A: de.
d) A. om: ou... clercq. e)A:ne. f)C:de.
S) A. om. h) A: en autre. ') C: aucung.

1) A: rapportera. k) A. om: ou paie. ') A.
add.\ aidier et vengier.

x) Id est en son larchin faisant. Wal. di Riverie aprèz Louys; voire s'il le tiroit de
nuict en faisant ledict larchin.
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sionem in ultionem intulerit, noverit
in se scabinorum inimicitias redun-
dare.

XVI. In duello convictus, relin-
quitur puniendus preposito vel pre-
positis secundum iudicium scabino¬
rum; salvo in aliis iure episcopi.

XVII. Civis civem appellare ad
duellum non potest. Et si hoc fecerit
et ille, qui fuerit appellatus, inde
querimoniam fecerit, appellans hoc
emendabit per penam centum soli-
dorum, unde tercia pars appellato
et due episcopo reddentur.

XVIII. Idem dicimus, si forinsecus
civem appellaverit. Et si civis forinse-
cum appellet, duellum debet dedu-
cere per proprium corpus suum, et
forinsecus similiter. Et si civis habere
debuerit advocatum per ius et legem,
forinsecus eum similiter habebit, si
voluerit.

XIX. Si forinsecus appellet forin-
secum in civitate, prepositi et scabini
inde facient quod debebunt.

XX. Nec appellatio potest fieri nisi
demurdro, vela) treugainfractavelra-
pina; et qui aliter faceret, solveret
prefatam emendam.

chure, sachiés qu'il n'est mie amis aux
eschevins a).

XVI. Quy est vaincus en bataille
champel,2) li prevosts ou ly prouvosts
en feront b) justice, selonc jugement
d'esquevins, saulf esc) aultre choze
le droit du vesque.

XVII. Bourgois de le ville ne puet
appeller bourgois d) de le cyté. Et s'il
le fait, se cil qui est appelléz s'en e)
plaint, amender le doit par dit d'es¬
quevins par f) C sous, le tierce partie
à l'appellé g) et les II h) à l'evesque.

XVIII. Et ainsy le dirons nous du
forain, s'il appelloit le cytoyain. Et
se le cytoiain appelle le forain, dé¬
duire ') se doit par son corps. Et se
ly citoyains devoit avoir avoé par loy,
li deforains l'aroit aussy.

XIX. Et se li deforains appelle le
deforain en le cyté, ly prevos et li
esquevins en feront ce qu'ilen de-
veront.

XX. Ne k) on ne puet appeller, se
ce n'est de murdre ou de reube ou de
trieuwes enfraintés. Et se autrement

le faisoit, il paieroit l'amende comme
dessus ') est dit.

a) E.: de. a) C. add: saulf es aultres chozes le droit de
l'evesque. b) A: feroit. c) A. om: es.

d) C: aultre bourgeois. e) A: se. ') A.
om: par. S) C: celui qui est appelé. h) C:
deux pars. ') G: desdire. 1) A. add: en.

k) C. om: ne. ') C: devant.

1) Duelli materiam vide apud Gui Pape Decis. suarum Dalphinalium quest 617.
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XXI. Si quis infra civitatem, vel
bannileugam aliquam mulierem vi op¬

pressent, relinquitur puniendus pre-
posito vel prepositis, secundum iudi-
cium scabinorum, salvo in aliis iure
episcopi.

XXII. Si quis infra civitatem armis
molutis aliquem hominem vulnerave-
rit, vel hominem civitatis, clericum
vel aliquem de familia clericorum
infra bannileugam, sia) percussor de-
prehensus et testibus légitimé con-
victus b) fuerit, viginti libras persolvat
et domus eius diruatur. Et si non

habuerit domum, triginta libras per¬
solvat et expensas in medicos et damp-
na que occasione vulneris incurrit. Et
credatur leso sub periculo anime sue
adiurato, de eo qui ei vulnus intulit,
vel de eis qui intulerunt, cum am-
miniculo légitimé inquisitionis super
hoc faciende.

XXIII. Item quicumque fecerit
quod domus sua obruatur per iudi-
cium scabinorum, prepositus vel pre-
positi et scabini eam facient obrui.

XXIV. Si quis infra civitatem ali-
cui conviciatus fuerit, quadraginta
solidos persolvat, terciam partem leso
et duas episcopo.

XXV. Si quis palmo vel pugno per-

XXI. Se aucuns dedens le cyté ou
en le banlieuwe fait forche à feme,
on le doit a) livrer au prevost ou as
prevost ou à pugnir selong juge¬
ment d'esquevins, saulf es b) aultrez
choses le droit l'evesque.

XXII. Se c) aucuns dedens le cyté
navre homme de le cyté d'arme molue,
aucun clercq, ou aucun de maisnie
à clerc dedens d) le banlieuwe, s'il e)
est pris et convaincus par tesmoing-
nage loyaulment, XX libres paye. Et
sif) abat on se maison, et se il n'a
maison, il paie XXX libres et les
despens du mirre et g) le dommaige
qu'il a receu à cause de la playe.
Eth) sy querra on au playet,x) qu'il ara
juré sur le péril de s'ame, de celui ou
de chiaux qui le plaie li fisent. Avec
ce que on en fera loyal enqueste
sur ce.

XXIII. Quiconques fourfera, ') que
se maison soit abattue par jugement
d'eskevins, li prevost ou li prevostz et
li eskevis le feront abatre.

XXIV. Se aucuns dit laitj) à
aucuns dedens le cité, XL sols doit,
XIII sols et IIII deniers ou laidengié,
et XXVI sols VIII deniers à l'eves¬

que 2).
XXV. Se aucuns fiert de paume,

a) Chj.: percussor .. légitimé, si. b) Chp om. a) C: délivré. b) A: om. c) C: S'aulcung
de la cité est navré, soit clercq ou de maisnye.
d) C: ou aux. e) C: celui qui ce a faict.
f) C: se luy. S) A. om: et... playe. b) G: Et
fera on demande ou patient playet par sa

foy et le péril de son ame qui fut celui ou
ceulx qui ce desplaisir luy firent. ') A: Souffera
i) C: iniures ou villaines parolles.

r) Et sera creu le blechié.
2) Id est le tierce partie au laidangé et les deux tiers à l'evesque.
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cusserit, centum solidos persolvat; et
si sanguinem fecerit, decem libras. Si
percusserit baculo, decem libras. Et si
sanguinem fecerit, quindecim libras.

XXVI. Eodem modo punietur qui
percusserit patino, vel pugno cum la¬
pide, vel ictu consimili, sicut et de
baculo.

XXVII. Si deiecerit ad terram,
centum solidos.

XXVIII. Si per capillos traxerit
deiectum, vel pede percusserit, decem
libras.

XXIX. Qui ad domum fecerit as-
sultum cum armis, tenebitur ad pe-
nam triginta libras. Si sine armis,
scabini eum punient, secundum quan-
titatem et modum forisfacti.

XXX. De omnibus poenis istis da-
bitur tercia pars leso, et due episcopo.

XXXI. Constituimus pacem omni
mercatori aut negotiatori ad merca-
tum venienti, exceptis hiis qui aut
pecunie commodate aut prede facte
in cives possunt argui. Quod si quis ali-
quem veniendo aut redeundo pertur-
baverit, si spoliaverit ipsum aut capti-
vaverit, convictus reddet capitale cui

C sols doit; et de poing C sols;
se sanc y a, X libres; se c'est a) de
baston, X libres; se sanc y a, XV
libres.

XXVI. Enb) autre tel maniéré
de patin ou de pierre à tout le poing,
comme de baston ou de samblant

cop.

XXVII. S'il le giete à terre, C sols.

XXVIII. S'il le traine par les
cheveux, puisqu'il l'a mis à terre,
ou il le fiert du piet, X libres doit.

XXIX. Quiconques assaura aul-
truyc) à armes d) à se maison, XXX li¬
bres paiera 1). Et s'il l'assault sans ar¬
mes, il est jugiéz selonc jugement d'es-
quevins et selonc le fourfait.

XXX. De tous cez fourfais est li
tierche partie au blechiet et les deuxe)
à l'evesque.

XXXI. Nous establissons paix à
tous marchans et à tous ceulx qui
viennent pour leurs besongnes au
marchié, fors ceulx qui pour debte ou
pour proie qu'il aient faicte envers les
cytoyains, peventf) estreretenus.2) Et
se aucuns en destourboit aucuns, ou
en venant ou en repairant g), s'il le
a) C. alias: fiert. b) C. En telle maniéré. c) C:
homme. d) A. om: à armes. e) C: deux
pars. f) C: qui peuvent. S) C. alias
retournant.

]) Hodie, se quelcung assault quelque bourgeois en sa maison à armes emolues, est pena
gladii, nec tali prodest tonsura clericalis. Ita observatum fuit in maritum filie Adriane de
Hamette anno XVe X L III.

2) Combien que la feste ne soit privilégié pour les débiteurs, sy a on le iour de la pro¬
cession de Cambray, auquel iour selon aulcuns les débiteurs sont frans. Mais par privilège
est introduict que tous forains en apportant ledict iour ung blanc sur le bureau en la
chambre et en matriculant leur nom, ne sont arrestabies pour debte VIII iour après; et
sy de faict estaient appréhendez, sy seroit le prinse de nulle valeur, quod nota pour les
ennuy payans [Add.] Et depuis environ an 1570 ou 71 a esté estably de par la ville
que tous les joeudy seraient frans et ainsy en use on pour l'heur.
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dampnum intulit, cum emendatione
quindecim librarum, quarum tercia
pars iniurato et due episcopo red-
dentur.

XXXII. Si quis autem hominem
civitatis, aut aliquem forinsecum, vel
civem fugitivum a) super debito con-
venire voluerit, si iusticia presens non
fuerit, ipsum arrestare poterit. Et si
ille rebellis extiterit et ante iudicem
venire noluerit, advocabit in auxilium
suum duos de civitate ad minus, qui
eum detinebunt, quousque coram iu-
dice vel iusticia comparuerint. Et
si per vim voluerit se contratenere,
per vim adducib) ad iusticiam po¬
terit, sine aliquo forisfacto. Et si
hommes vocati ei opem ferre nolue-
rint et super hoc convicti fuerint,
tantum ei reddent, quantum probare
poterit, se perdefectum eorum amisisse.

XXXIII. Quicumque autem ali¬
quem in causam traxeritpro catallo vel
pro debito, quod probatum fuerit per
iudicium scabinorum, de debito cre-

ditori suo reddendo infra quindenam
reddere tenetur per salvam securita-
tem faciendam. Quod si facere secu-
ritatem vel noluerit vel non potuerit,
prepositus episcopi eum faciet deti-
neri et custodiet eum légitimé. Et ad

a) E: fugientem. b) Chj.: et E.: ad iusti¬
ciam adduci.

desroboit et il le prend oit, et cil en
fust convaincus, il li renderoit le sien
à celui à qui il aroit fait le damage,
et si l'amanderoit de XV libres, dont
le tierce partie seroit à vergondé et
les II a) à l'evesque 1).

XXXII. Se aucuns veult araisnier6)
home c) de le cyté ou bourgois fuitieu
ou home estrange pour debte, il le d)
puet arrester, s'il n'a le justice apareil-
lié. Et se cilz est rebelles, qu'il ne
vuelle e) aller devant le justice, cil
appellera f) en s'ayde II hommes de
le cyté au mains, qui le retenront. g)
Et cil se par force se vuelt contretenir,
par forche le doit on mener devant le
justice, sans nul fourfait. Et se cil
qui appellé seront, luy h) reffusoient
ayde, et il en soient convaincus, il
renderont autretant, combien ') il
poura prouver qu'il ait perdu par lors
deffaultez.

XXXIII. Quiconques trayra aultruy
en querelle pour cattel ou pour debte,
qui sera prouvée par jugement d'es-
kevins, il doit faire bonne sceurté de
rendre telle debte à son creanchier
dedens quinzainne. Et s'il ne vuelt
faire bonne j) sceurté ou il ne puelt,
li prevos l'evesque le fait détenir et
si le wardera loyaulment, jusques en
la fin de se quinzaine. Et k) convient

a) C. deux pars. b) A: arrester c) C. om:
home de le cyté ou. d) C: ne le. e) G. add:
obéir nef) G: alias: appareillera en son ayuwe.

g) C. détiendront. h) A: le devoient aidier
ou il ne veullent et il en etc. ') C: comme.

1) G. om: bonne. k) C: il. ') G. alias: compte.

1) Pour cest art. soit vue Jehan Papon en ses arrestz au tiltre des choses publiques, art.
6 lib. 6.
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finem quindene oportebit creditori
preposito reddere custum rationabi-
lem, quem prepositus posuerit ad eum
custodiendum in cibis et in aliis ex-

pensis et emendationem iusticie, qua-
lem ipse debitor debebit. Et iurabit
creditor coram preposito et scabinis,
quod légitimé custodiet eum super
terram in ferro vel fusto, si voluerit;
et ei sufïicientem escam dabit, per

quam possit rationabiliter sustentari.
Et tamdiu eum captum tenebit, do-
nec de debito suo et de custis, quos
pro eo posuerit, eidem creditori fuerit
satisfactum.

XXXIV. Et sciendum, quod libe-
ri homines sunt in prisione preposi-
torum, alii vero in prisione iusticie.

XXXV. Liberi homines debent co-

tidie pro expensis duos solidos, alii
vero duodecim denarios, quamdiu in
prisione erunt, sive prepositi sive ius¬
ticie, sive créditons.

XXXVI. Nec ille, qui est in pri¬
sione pro debito, poni debet cum la-
tronibus vel maleficis aliis. Et iusticia

semper debet habere ferreamenta et
alia instrumenta prisionis parata se-
cundum quod lex requirit. Et in exitu
prisionis debet ferreamentum duode¬
cim denariorum, et cippus quatuor
denariorum.

que li creanchier rende au prevost
raisonnable coust ') qu'il arra mis
en a) luy warder en mengier et en
aultre despens, et l'amendise de le
justice telle comme b) li debteres de-
vera. Et sy jurra c) li creanchiers de¬
vant le provost et devant les eskevins
que loyaulment le wardera sur terre
en fers ou en fust, s'il vuelt, et qu'il li
donra souffissante viande dont ilporra
estre soustenus. Et syle tenra, tant qu'il
ara se debte et ses coûts qu'il ara mis
en luy.

XXXIV. Li frans homs doit estre

devers le prevost, ly autres devers le
justice.

XXXV. Ly frans homs doit II sols
le jour, ly vilains XII deniers, tant
comme il seront en prison, envers d)
le prevosts ou envers le justice ou
envers le creanchier.

XXXVI. Et à l'yssir de le prison
doivent li fier3) XII deniers et li
ceps IIII deniers. Ne f) prisons pour
debte ne puet on mettre avec les
larons. Et li justice doit avoir appa¬
reillés sez fers et sez estrumens pour
warder cascun selonc ce que lois
sera B).

XXXVII. Si quis aliquod eorum XXXVII. Se aucuns fait aucun de
commissorum3) fecerit, quod pecunia- cez fourfais qui doivent estre vengié h)
ria pena debeat multari, et statutam par deniers, et il ne puet paier *) le
a) Ch2.: omissorum. a) C: à. b) C: que. c) C. alias: verra.

d) C: ou envers. e) C. alias: frans. f) C: on
ne peult ne doibt mettre prisonnier etc.
S) C. alias: donnera. h) C. alias: pugnye.

J) Et sic qui non habet in ere, luit in corpore.
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poenam solvere noluerit vel nequi-
verit, quindecim dies in prisonia po-
natur. Quibus transactis, in pelloriaco
ponatur et a civitate bannietur. Nec
ultra in civitatem redire poterit, nisi
prius satisfecerit iniuriam passo et
retulerit penam forisfacti.

XXXVIII. Quotiens autem testes
producuntur, qui testimonium perhi-
bituri sunt de quacumque facta in-
iuria, oportet eos prius iurare, quod
verum dicent, secundum quod vide-
rint et audierint.

XXXIX. In iniuriis corporalibus
et factis atrocioribus illatis civibus vel
clericis vel familiis clericorum, valebit
testimonium cuiuslibet honesti viri

Christiani; salvo eo quod coram sca-
binis testimonium proferatur pro ci¬
vibus, et pro clericis coram suo iudice
proferatur. Et manens in civitate in
hiis potest habere testimonium tam
forinseci quam manentis in civitate.
Forinsecus autem contra civem non

potest habere testimonium, nisi ma¬
nentis in civitate.

XL. Si quis vero a) convictus fuerit
falsum perhibuisse testimonium, nun-

quam de cetero ad testimonium ad-
mittetur, et sexaginta libras persol-
vat, vel a civitate perpetuo bannie¬
tur.

a) Ch2: om.

fourfait ou il ne vuelt, on le tient
XV jours em prison. Et aprez le quin¬
zaine on le met ou pilloris et si le
banist on de le cité. Ne se ne puet
revenir en le cyté, s'il n'a premiers fait
assésa) à celui quib) le honte ara
rechupt et si rapporte le fourfait ou
le paine du fourfait.

XXXVIII. Quant tesmoings sont
conduitc), pour porter tesmoingnage
de quelque chose que se soit, il lor
convient premiers jurer qu'il diront
voirs x) seloncq ce qu'il aront veu 2)
et oy.

XXXIX. En tors corporeulz et en
fais très crueux, fais chitoyains ou aux
clers ou as maisnies des clers, vaulra
le tesmoingnage de cascun homme
honeste 3) crestien, saulf ce que pour
le chitoiain soit dis li tesmoingnages
devant eskevins et pour le clercq de¬
vant son juge. Et li manans, soit clers
soit lais, en le cyté puelt avoir tes¬
moingnage de d) forain ou de manans
dedans le cyté. Et le forain ne puelt
avoir tesmoingnage, se ce n'est de
manans en le cyté.

XL. Se aucuns est convaincus qu'ile)
ait porté fauls tesmoingnage, jamais
ne sera rechupz en tesmoingnage 4),
et si paiera LX libres, ou il sera ban¬
nis à tousjours de le cité.

a) C: le grez. b) C: à qui il aura faict la
honte. c) G. alias: produis. d) A. om:
de forain . . . tesmoingnage. e) C: d'avoir
porté.

r) Alioquin non faceret fidem ut per Socinum in régula 424., que incipit: testis non iuratus.
2) Igitur testis deponens per verbum „credo", non auditur, nec probat ut per eundem

Socinum in régula fallentiarum 407, incipiente „testis de credulitate" et régula 429, incipiente:
testis per verbum.

3) Igitur non probant periurus et excommunicatus, quia non sunt honesti, imo infâmes.
4) Quum infamis testis esse non possit ipso iure. Soit veu à ce propos Abbas Sicul. in

tit. de testibus et attest. c. sicut nobis nu. 6 et 7. super 2 decretalium.
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XLI. Infâmes homicidas qui vulgo
Mordreur a) appellantur, fures etiam et
predones publicos, bannitos ab oppido
vel civitate per suos iudices pro tali
crimine, civitas non recipietb); sed
postquam sciverit ipsos esse taies, ban-
niet eos.

XLII. Si episcopus aliquem banni-
erit de terra sua, in civitate rema-
nere non poterit.

XLIII. Item si aliquis in civitate
inventus fuerit, qui insidietur rébus
vel personis episcopi, clericorum autc)
civium, de civitate expelletur. Si vero
in ea remanere voluerit, ad securi-
tatum prestandam compellatur.

XLI. Gens a) de mauvaise renom¬
mée*5), que on appelle mourdreurs,
larons et robeurs communément, qui
sont bany de bours, de chasteaux ouc)
de cytéz par lors juges par tel crieme,
ly cités nés rechoive mied) ; mais
tantost que on les sarra telz, ile) les
baniront.

XLII. Se li evesques banist aucun
de se terre, il ne puet mie remanoirf)
en le cyté.

XLIII. Se aucuns est trouvés en le

cyté, qui fâche waitg) as choses ou'1)
à la personne l'evesque ou des clers
ou des bourgois *), on le doit ')
getter') de le cyté. Et se il voelt
demourer, il doit estre constrains à
faire bonne sceureté.

XLIV. Ecclesiarum redditus, scili-
cet in caponibus, in denariis et rébus
aliis, ad statutum terminum persol-
ventur, et portabuntur ad domos eo-
rum quibus debentur. Capones etiam,
et denarii, qui cum caponibus deben¬
tur, infra octavum diem natalis Do-
mini solvi debent. Si vero infra sta¬

tutum terminum soluti non fuerint,
singuli debitores reddituum penam
incurrent duorum solidorum. Et ad
solutionem tam reddituum quam le-
gum, per aliquem missum a baillivo
et scabinis négligentes debitores com-
pellantur.
a) E: mourdreur. b) Chj. et E: recipiat.
c) Gh,. et E.: vel.